
COMUNE DI NAPOLI 
AREA SPORT

Servizio Tecnico Impianti Sportivi

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
n. 01 del 12 gennaio 2023 

(K1130_ 12012023_001)

Oggetto:  rimodulazione ed approvazione del quadro economico dell’appalto dei lavori di “sostituzione delle 
vetrate e dei serramenti esterni della Piscina F. Scandone”  affidati  alla D&D Costruzioni Generali s.r.l. , con 
sede in Pozzuoli (Na) via Montenuovo Licola Patria, 131/B cod. fiscale/P.iva 04882951215

CUP: B62J19035930003                                                                                                    CIG: 8565855F26

Comune di Napoli
Data: 31/01/2023, IG/2023/0000287



Il dirigente del Servizio Tecnico Impianti Sportivi, ing. Maurizio ATTANASIO

Premesso che:

con deliberazione di G.C. n.261 del 14 giugno 2019 è stato approvato in linea tecnica il progetto di fattibilità tecnica ed 
economica, relativo ai lavori di sostituzione delle vetrate e dei serramenti esterni della piscina F. Scandone per un 
importo complessivo di € 1.400.000,00 di cui € 1.205.000,00 per lavori ed € 195.000,00 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione come da quadro economico di seguito riportato:

SOSTITUZIONE SERRAMENTI PISCINA SCANDONE – VIALE GIOCHI DEL MEDITERRANEO

IMPORTO LAVORI € 1.180.000,00

Di cui oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 12.000

Oneri speciali per la sicurezza non soggetti a ribasso € 20.000,00

Oneri aggiuntivi per discarica autorizzata di rifiuti € 5.000,00

Totale lavori € 1.205.000,00

SOMME A DISPOSIZIONE

Incentivo ex art. 113 D. Lgs 50/2016 e s.m.i. € 19.280,00

IVA 10% su totale lavori € 120.000,00

IVA 22% su oneri per discarica € 1.100,00

Imprevisti prove di collaudo €  4.620,00

Spese tecniche (compreso iva e oneri)
€ 50.000,00

Totale somme a disposizione € 195.000,00

TOTALE INTERVENTO € 1.400.000,00
per la  redazione del progetto definitivo/esecutivo, con disposizione dirigenziale n.5 del 13 marzo 2020, è stato 
costituito il gruppo interno di lavoro per la progettazione.

Considerato che:
il progetto definitivo/esecutivo dell’intervento di “Sostituzione delle vetrate e dei serramenti esterni della piscina F. 
Scandone” ha un importo dei lavori  di € 1.204.213,51 oltre IVA e somme a disposizione della stazione appaltante 
pari ad € 195.786,49 per complessivi € 1.400.000,00;

ai fini dell’approvazione del progetto definitivo esecutivo è stato necessario procedere alla verifica e alla validazione 
sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016; 

l’ammontare del costo del servizio di verifica del progetto è stato stimato in € 13.391,28 oltre CNPAIA al 4% e oltre  
IVA al 22% per un importo complessivo di € 16.990,85;

l’attività di verifica poteva essere effettuata, ai sensi dell’art. 26 comma 6, visto l’importo dei lavori e il gruppo di 
progettazione interno, da organismi di controllo accreditati ai sensi della norma europea UNI CEI EN ISO/IEC 17020 e 
dai soggetti di cui all’art. 46 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 che dispongano di un sistema interno di controllo della 
qualità;

è  stato,  pertanto,  necessario  provvedere  all’affidamento  del  servizio  di  verifica  e  di  supporto  al  RUP  per  la 
validazione del progetto definitivo/esecutivo dell’intervento di “Sostituzione delle vetrate e dei  serramenti esterni 
della piscina Scandone”;

con determinazione dirigenziale n. 8 del 20 ottobre 2020 IG/2020/0001616 del 05 novembre 2020 è stato affidato, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, mediante trattativa diretta (TD) sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA), all’ing. ONOFRIO DENNETTA P.Iva 02584350611, con sede in via Rossi 11 – 81100 Caserta 
(CE), il servizio di verifica e supporto al RUP per  la  validazione del  progetto  definitivo/esecutivo  dell’intervento  di 
“Sostituzione delle vetrate e dei serramenti esterni della piscina Scandone” per un importo complessivo di € 7.365,20 
oltre CNPAIA al 4% e oltre IVA al 22%;

con la medesima determinazione n. 8/2020 è stata impegnata  la spesa complessiva di € 9.344,97 CNPAIA e IVA 
comprese, così ripartita € 7.365,20 per il servizio, € 294,61 per CNPAIA al 4% e € 1.685,16 per IVA al 22% sul capitolo  
299062 “Interventi di manutenzione straordinaria – Sostituzione infissi impianto natatorio F. Scandone  – 

Comune di Napoli
Data: 31/01/2023, IG/2023/0000287



Finanziamento Piano Strategico Città Metropolitana” codice bilancio 06.01-2.02.01.09.016, E.P. 2020;

con delibera di Giunta Comunale G.C. n. 422 del 4 dicembre 2020 veniva approvato il progetto definitivo/esecutivo, 
redatto ai  sensi  dell’art  23 comma 4 del  D.  Lgs n.50/2016,  relativo ai  lavori  di  “Sostituzione delle  vetrate e dei  
serramenti esterni della Piscina F. Scandone” finanziato dal Piano Strategico della Città Metropolitana per un  importo 
complessivo di € 1.400.000,00 con il seguente quadro economico:

A) IMPORTO LAVORI € 1.179.219,59

A.1) Di cui oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 4.916,37

A.2) Oneri speciali per la sicurezza non soggetti a ribasso € 19.993,92

A.3) Costi della sicurezza “covid” non soggetti a ribasso € 1.000,00

A.4) Oneri aggiuntivi per discarica autorizzata di rifiuti € 4.000,00

Totale lavori € 1.204.213,51

B) SOMME A DISPOSIZIONE

B.1) Imprevisti compreso IVA € 15.672,75

B.2) Incentivo ex art. 113 D. Lgs 50/2016 e s.m.i. € 19.267,42

B.3) Spese tecniche per la verifica e validazione progetto (già 
impegnati con determinazione dirigenziale n.9 del 21-10- 
2020)

€ 9.344,97

B.4) Spese tecniche per accertamenti verifiche e collaudi com- 
preso iva e oneri € 30.000,00

B.5) Contributo a favore dell’Autorità di Vigilanza € 600,00

B.6) IVA 10% su totale A)+A.2)+A.3) € 120.021,35

B.7) IVA 22% su oneri per discarica voce A.4) € 880,00

Totale somme a disposizione € 195.786,49

TOTALE INTERVENTO € 1.400.000,00

Rilevato che :
con determinazione del dirigente del Servizio Tecnico Impianti Sportivi n. 6 del 10 marzo 2021 
(DETDI/2021/0000130 del 15 marzo 2021) è stata approvata, ai sensi del combinato disposto di cui all'art. 32,  
comma 5 e dell'art. 33, comma 1 del D.lgs. 50/2016, la proposta di aggiudicazione per l'affidamento dei lavori di 
“sostituzione delle vetrate e dei serramenti esterni della Piscina F. Scandone” D&D Costruzioni Generali s.r.l., che 
ha offerto un ribasso percentuale del  40,0860% sul  prezzo a base di  gara, subordinandone l’efficacia all’esito 
positivo delle verifiche sul possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del d.lgs. 50/2016 ed agli 
ulteriori controlli previsti dalla normativa dichiarati in sede di partecipazione;

con determinazione n. 07 del 28 Aprile 2021 IG/2021/0000787 del 03 maggio 2021 è stato preso atto, ai sensi e per  
gli effetti di cui all’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, dell'avvenuta efficacia  dell'aggiudicazione disposta con 
determinazione dirigenziale n. 6 del 10 marzo 2021 DETDI/2021/0000130 del 15 marzo 2021, ed è stato approvato 
il seguente quadro economico di aggiudicazione:

A) IMPORTO LAVORI € 703.572,03
A.1) Di cui oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 4.916,37

A.2) Oneri speciali per la sicurezza non soggetti a ribasso € 19.993,92

A.3) Costi della sicurezza “covid” non soggetti a ribasso € 1.000,00

A.4) Oneri aggiuntivi per discarica autorizzata di rifiuti € 4.000,00

Totale lavori € 733.482,32

B) SOMME A DISPOSIZIONE

B.1) Imprevisti compreso IVA € 15.672,75

Comune di Napoli
Data: 31/01/2023, IG/2023/0000287



B.2) Incentivo ex art. 113 D. Lgs 50/2016 e s.m.i. € 19.203,42

B.3) Spese tecniche per la verifica e validazione progetto (già 
impegnati con determinazione dirigenziale n.9 del 21-10- 
2020)

€ 9.344,97

B.4) Spese tecniche per accertamenti verifiche e collaudi com- 
preso iva e oneri € 30.000,00

B.5) Contributo a favore dell’Autorità di Vigilanza € 600,00

B.6) IVA 10% su totale A)+A.2)+A.3) € 72.948,23

B.7) IVA 22% su oneri per discarica voce A.4) € 880,00

Totale somme a disposizione € 148.649,37

TOTALE INTERVENTO € 882.131,69

con la succitata determinazione 07/2021 è stato impegnato l’importo di   € 872.786,72 sul capitolo CAP. 299062 
(IMP. 1764/21 – 1765/21 – 1766/21 – VINC. 68/21 – 69/21) E.P. 2021 codice bilancio 06.01-2.02.01.09.016;

Rilevato che  nel quadro economico, approvato con determinazione 07/2021, per mero errore materiale,  sono 
state  incluse  anche  le  economie  derivanti  dal  ribasso  d’asta  relative  all’affidamento  del  servizio di verifica e 
supporto al RUP per la validazione del progetto definitivo/esecutivo dell’intervento di “Sostituzione delle vetrate e dei 
serramenti esterni della piscina Scandone”, pari ad € 7.645,88;

Atteso che le economie derivanti dai ribassi d’asta non sono direttamente a disposizione della Stazione Appaltante e 
che  per  il  loro  utilizzo  è  necessario  il  preventivo  nulla  osta  della  Città  Metropolitana,  occorre  procedere  alla 
rimodulazione del quadro economico come di seguito riportato:

A) IMPORTO LAVORI € 703.572,03
A.1) Di cui oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 4.916,37

A.2) Oneri speciali per la sicurezza non soggetti a ribasso € 19.993,92

A.3) Costi della sicurezza “covid” non soggetti a ribasso € 1.000,00

A.4) Oneri aggiuntivi per discarica autorizzata di rifiuti € 4.000,00

Totale lavori € 733.482,32

B) SOMME A DISPOSIZIONE

B.1) Imprevisti compreso IVA € 15.672,75

B.2) Incentivo ex art. 113 D. Lgs 50/2016 e s.m.i. € 19.203,42

B.3) Spese tecniche per la verifica e validazione progetto (già 
impegnati con determinazione dirigenziale n.9 del 21-10- 
2020)

€ 9.344,97

B.4) Spese tecniche per accertamenti verifiche e collaudi com- 
preso iva e oneri € 22.354,12

B.5) Contributo a favore dell’Autorità di Vigilanza € 600,00

B.6) IVA 10% su totale A)+A.2)+A.3) € 72.948,23

B.7) IVA 22% su oneri per discarica voce A.4) € 880,00

Totale somme a disposizione € 141.003,49

TOTALE INTERVENTO € 874.485,81

Attestato
che l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza amministrativa 
e contabile ai sensi dell’art. 147/bis del d.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 13, comma 1 lett. b) del “Regolamento sul  
sistema dei controlli interni” del Comune di Napoli;
che l’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione del presente provvedimento è stata espletata dall’arch. Vincenzo  

Comune di Napoli
Data: 31/01/2023, IG/2023/0000287



QUARANTA, funzionario del Servizio Tecnico Impianti Sportivi;
che ai sensi dell’art.6 bis della L.241/1990 e ss. mm. ed ii.  non è stata preventivamente rilevata la presenza di  
situazioni di conflitto di interesse né del R.U.P. né della Dirigenza che adotta il presente atto.
che Il presente atto non contiene dati personali.

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa che si intendono integralmente trascritti e confermati in questa parte dispositiva:

Approvare, il quadro economico, di seguito riportato, relativo all’appalto dei lavori di “sostituzione delle vetrate e 
dei serramenti esterni della Piscina F. Scandone” affidati alla D&D Costruzioni Generali s.r.l. , con sede in Pozzuoli 
(Na) via Montenuovo Licola Patria, 131/B cod. fiscale/P.iva 04882951215 rimodulato, con le economie del ribasso 
d’asta dell’affidamento del servizio di verifica e supporto al RUP per la validazione del progetto definitivo/esecutivo, pari 
ad € 7.645,88:

A) IMPORTO LAVORI € 703.572,03
A.1) Di cui oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 4.916,37

A.2) Oneri speciali per la sicurezza non soggetti a ribasso € 19.993,92

A.3) Costi della sicurezza “covid” non soggetti a ribasso € 1.000,00

A.4) Oneri aggiuntivi per discarica autorizzata di rifiuti € 4.000,00

Totale lavori € 733.482,32

B) SOMME A DISPOSIZIONE

B.1) Imprevisti compreso IVA € 15.672,75

B.2) Incentivo ex art. 113 D. Lgs 50/2016 e s.m.i. € 19.203,42

B.3) Spese tecniche per la verifica e validazione progetto (già 
impegnati con determinazione dirigenziale n.9 del 21-10- 2020) € 9.344,97

B.4) Spese tecniche per accertamenti verifiche e collaudi com- 
preso iva e oneri € 22.354,12

B.5) Contributo a favore dell’Autorità di Vigilanza € 600,00

B.6) IVA 10% su totale A)+A.2)+A.3) € 72.948,23

B.7) IVA 22% su oneri per discarica voce A.4) € 880,00

Totale somme a disposizione € 141.003,49

TOTALE INTERVENTO € 874.485,81

Ridurre l’impegno 69/21 di € 7.645,88;  

dare atto che la spesa complessiva di € 874.485,81 trova copertura sul capitolo di spesa 299062 Bilancio 2021 codice di 
bilancio 06.01- 2.02.01.09.016:
Allegati:
All_1130_001_01 -  determina IG/2020/0001616  del 05/11/2020, 
All_1130_001_02 – determina IG/2021/0000787 del 03 maggio 2021

Sottoscritta digitalmente
Il Dirigente 

ing. Maurizio ATTANASIO

Le firme in formato digitale sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi del d.lgs. n.82 e s.m. e i. (CAD). La  
presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del comune di Napoli ai sensi dell’art.22 del d.lgs.  
82/2005.

Comune di Napoli
Data: 31/01/2023, IG/2023/0000287


	COMUNE DI NAPOLI AREA SPORT
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	n. 01 del 12 gennaio 2023
	(K1130_ 12012023_001)
	CUP: B62J19035930003 CIG: 8565855F26
	Premesso che:
	con deliberazione di G.C. n.261 del 14 giugno 2019 è stato approvato in linea tecnica il progetto di fattibilità tecnica ed economica, relativo ai lavori di sostituzione delle vetrate e dei serramenti esterni della piscina F. Scandone per un importo complessivo di € 1.400.000,00 di cui € 1.205.000,00 per lavori ed € 195.000,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione come da quadro economico di seguito riportato:
	Rilevato che :
	Attestato
	che Il presente atto non contiene dati personali.
	DETERMINA



		2023-01-12T16:24:17+0100
	MAURIZIO ATTANASIO




